

16 de Agosto de 2018 – XXVIII – Nº 138 – Jaboatão dos Guararapes

16 de agosto de 2018

GABINETE DO PREFEITO

ATOS DO DIA 15 DE AGOSTO DE 2018

O Prefeito do Município do Jaboatão dos Guararapes, no uso das atribuições conferidas pela Lei Orgânica, e considerando o que estabelece a Lei Complementar n.º 33, de 28 de março de 2018.

RESOLVE:

Ato n.º 0608/2018 – EXONERAR HELMO LEIMIG VALENÇA FILHO, do Cargo de Assessoria e Assistência de ASSISTENTE TÉCNICO 1, símbolo CAA-6, da SECRETARIA EXECUTIVA DE SERVIÇOS URBANOS, com efeito a partir de 16 de agosto de 2018.

Ato n.º 0609/2018 – EXONERAR DILMA ALVES DA SILVA, do Cargo de Assessoria e Assistência de ASSISTENTE TÉCNICO 4, símbolo CAA-9, da SECRETARIA EXECUTIVA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO EM EDUCAÇÃO, com efeito retroativo a partir de 31 de julho de 2018.

Ato n.º 0610/2018 – EXONERAR ÂNGELA MARIA NETO DE OLIVEIRA, do Cargo de Assessoria e Assistência de ASSISTENTE TÉCNICO 6, símbolo CAA-10, da SECRETARIA EXECUTIVA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO EM EDUCAÇÃO, com efeito retroativo a partir de 31 de julho de 2018.

Ato n.º 0611/2018 – EXONERAR A PEDIDO CARLOS EDUARDO DIAS MAGALHÃES DE ANDRADE, do Cargo de Direção e Gerenciamento de GERENTE, símbolo CDG-4, da SECRETARIA EXECUTIVA DE ORDEM PÚBLICA, SEGURANÇA E DEFESA CIVIL, com efeito a partir de 15 de agosto de 2018.

Ato n.º 0612/2018 – EXONERAR A PEDIDO GILMAR DE ARAUJO OLIVEIRA, do Cargo de Direção e Gerenciamento de GERENTE, símbolo CDG-4, da SECRETARIA EXECUTIVA DE ORDEM PÚBLICA, SEGURANÇA E DEFESA CIVIL, com efeito retroativo a partir de 1º de agosto de 2018.

Jaboatão dos Guararapes, 15 de agosto de 2018.

Anderson Ferreira
Prefeito

PORTARIA N.º 77/2018 – GP

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DO JABOATÃO DOS GUARARAPES, no uso de suas atribuições legais:

CONSIDERANDO a Lei orgânica do Município, a Lei 948/2013 e a Lei 430/2010, que cria o cargo Público de provimento efetivo de **AGENTE DE TRÂNSITO E TRANSPORTE**.

CONSIDERANDO a Portaria n.º 02/2014 publicada no Diário Oficial em 14 de março de 2014;

CONSIDERANDO o Edital n.º 002/2014 do Concurso Público, sob o regime estatutário, para provimento de vagas, do seu quadro de pessoal, publicada no Diário Oficial do

Município de Jaboatão dos Guararapes em 14 de março de 2014;

CONSIDERANDO a determinação judicial através de Agravo de Instrumento nº 371479-6 interposto nos autos do processo sob nº 0022776-53.2014.8.17.0810, atualmente tombado na 02ª Vara da Fazenda Pública da Comarca de Jaboatão dos Guararapes.

RESOLVE:

I – NOMEAR SUB JUDICE para cargo efetivo de **AGENTE DE TRÂNSITO E TRANSPORTE**, o candidato **EVERALDO FRANCISCO DE MELO**, inscrição **604961**, pontuação **55,00** e **classificação subjudice**.

II – Publique-se e cumpra-se.

Jaboatão dos Guararapes, 16 de agosto de 2018.

ANDERSON FERREIRA

PREFEITO

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

CORREGEDORIA GERAL

SEGUNDA COMISSÃO PERMANENTE DE INQUÉRITO ADMINISTRATIVO

PORTARIA Nº 168/2018 -CG/2ª CPIA

A CONTROLADORA GERAL DO MUNICÍPIO DO JABOATÃO DOS GUARARAPES, por competência funcional e no uso das atribuições legais previstas na Lei nº 284/2004 e pela Lei Complementar nº 033/2018 em seu artigo 12, § 3º, bem como o Ato nº 0277/2017, publicado no DOM nº 005 de 11 de janeiro de 2017;

Considerando o que consta no Processo Administrativo Disciplinar, na modalidade Inquérito Administrativo, tombado sob o nº 014/2015 -CG/2ª CPIA, instaurado pela Portaria nº 079/2015 -CG/2ª CPIA, publicada no DOM nº 215, de 18 de novembro de 2015;

CONSIDERANDO as infrações atribuídas ao ex-servidor **NILDO ALFREDO BARBOSA** no Relatório Final que concluiu pelo cometimento das infrações administrativas elencadas no art. 152, incisos IV, V e IX c/c art. 153, inciso V, como também com o art. 163, inciso I, da Lei nº 224/96, esta caracterizando crime contra administração pública;

CONSIDERANDO que a sanção administrativa cabível para as infrações elencadas no art. 163 da Lei 224/1996 é de **DEMISSÃO**;

CONSIDERANDO que o ex-servidor ocupava à época o cargo de Gerente de Patrimônio da Secretaria de Cultura, cujo provimento é de natureza comissionada, portanto possuindo vínculo precário;

Considerando a conclusão que chegou a Segunda Comissão Permanente de Inquérito Administrativo, nos autos do Inquérito em referência, a qual acolheu em sua íntegra que a sanção administrativa a ser aplicada ao caso concreto seria de **DEMISSÃO**, porém, convertida em **EXONERAÇÃO** pela natureza do cargo;

CONSIDERANDO que o ex-servidor foi exonerado *ad nutum* na data de 01/10/2015;

RESOLVE:

DETERMINAR o **ARQUIVAMENTO** do Processo Administrativo, na modalidade de Inquérito Administrativo, tombado sob o nº 014/2015 -CG/2ª CPIA, instaurado em desfavor do ex-servidor **NILDO ALFREDO BARBOSA**, matrícula nº 58.977-7, por todo o exposto acima.

Jaboatão dos Guararapes, 14 de agosto de 2018.

ANDREA COSTA DE ARRUDA
CONTROLADORA GERAL DO MUNICÍPIO

SECRETARIA EXECUTIVA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E ORDEM PÚBLICA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO CPL 4
AVISO DE CONTINUIDADE DE CERTAME E ABERTURA DE PROPOSTAS

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 264.2017.CONC.203.SEINFRA.CPL2 – CONCORRÊNCIA PÚBLICA – SERVIÇO – OBJETO: Contratação dos Serviços de implantação de luminárias em LED, nos corredores da Estrada da Luz – Santo Aleixo, Av. Agamenom Magalhães – Cavaleiro, Av. Dolores Duran – Curado II, Av. Agamenom Magalhães – Acesso Marcos Freire, Rua Antônio Elias – Prazeres, Av. Estrada da Batalha – Prazeres, Av. Bernardo Vieira de Melo – Candeias, Av. Bernardo Vieira de Melo – Piedade, Av. Guararapes – Guararapes e Av. Golçalves Dias – Jardim Jordão, no Município de Jaboatão dos Guararapes. **Exaurido o prazo recursal da fase habilitatória fica desde já agendada a sessão de continuidade do certame e abertura dos envelopes de proposta para 23/08/2018, às 10:00 horas. Local: A sessão será realizada no Complexo Administrativo Municipal (Anexo), situado na [Estrada da Batalha, nº 1200](#), Galpão N – Jardim Jordão – Jaboatão dos Guararapes/PE – CEP: 54.135-570.** Outras informações: cpl4.jaboatao@gmail.com.

Jaboatão dos Guararapes, 16 de agosto de 2018.

Bruno Cintra
Presidente.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
SECRETARIA EXECUTIVA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO EM EDUCAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 3
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO.114.2018.PE.027.SME.CPL3. Natureza do Objeto:Aquisição – Homologação do **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 027/2018** – CPL 3, para **REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL ESPORTIVO PARA ATENDIMENTO DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO JABOATÃO DOS GUARARAPES.** Licitantes Vencedoras: **SPORT'S MAGAZINE LTDA-EPP.**, CNPJ nº 04.826.424.0001/60, do **LTEM 08**, valor global: R\$ 4.250,00 (quatro mil, duzentos e cinquenta reais); do **LTEM 10**, valor global: R\$ 4.320,00 (quatro mil, trezentos e vinte reais); empresa **CAROLINE AUGUSTO DO VALE SILVA – EIRELI – ME**, CNPJ nº 29.250.204/0001-62, do **LTEM 04**, valor global: R\$ 8.300,00 (oito mil e trezentos reais); do **LTEM 07**, valor global: R\$ 949,00 (novecentos e quarenta e nove reais); empresa **CENTURY COMERCIAL EIRELI – ME** CNPJ nº 02.885.591/0001-57; do **LTEM 05**, valor global: R\$ 8.720,70 (oito mil, setecentos e vinte reais e setenta centavos); do **LTEM 14**, valor global: R\$ 27.198,00 (vinte e sete mil, cento e noventa e oito reais); empresa **ASTOR STAUDT.** CNPJ nº 91.824.383/00041-78, do **LTEM 09** valor global: R\$ 3.200,00 (três mil e duzentos reais); **LTEM 11** valor global: R\$ 5.894,00 (cinco mil, oitocentos e noventa e quatro reais), do **LTEM 12**, valor global: R\$ 24.010,00 (vinte e quatro mil e dez reais), do **LTEM 13**, valor global: R\$ 5.000,00 (cinco mil reais), empresa **KRIPTON INDÚSTRIA E COMÉRCIO EIRELI-ME**, CNPJ nº 11.669.001/0001-40, do **LTEM 01**, valor global: R\$ 13.597,20 (treze mil, quinhentos e noventa e sete reais e vinte centavos); do **LTEM 02**, valor global: R\$ 24.998,40 (vinte e quatro mil, novecentos e noventa e oito reais e quarenta centavos), do **LTEM**

03, valor global: R\$ 16.200,00 (dezesesseis mil e duzentos reais), empresa **R.C.M. RAMOS LOMBARDI**, CNPJ nº 68.352.350/0001-50 do **LTEM 06**, valor global: R\$ 18.997,20 (dezoito mil, novecentos e noventa e sete reais e vinte centavos), tendo como **valor total global R\$ 165.634,50 (cento e sessenta e cinco mil seiscentos e trinta e quatro reais e cinquenta centavos)**.

Jaboatão dos Guararapes, 16 de agosto de 2018.

Ivaneide Dantas

Secretária Municipal de Educação

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA
EXTRATO DE COLABORAÇÃO

1º TERMO ADITIVO AO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 003/2018-SEDEMS. TERMO ADITIVO AO TERMO DE COLABORAÇÃO. Prorrogação do Prazo de Vigência, visando a continuação da execução dos serviços de convivência e fortalecimento dos vínculos para 60 (sessenta) pessoas idosas, de ambos os gêneros, em regime de longa permanência, em situações de vulnerabilidade e/ou risco social, tudo de acordo com a Resolução nº 020/2018 – CMAS/JG e Plano de Trabalho aprovado pelo Conselho Municipal de Assistência Social de Jaboaatão dos Guararapes – PE. CONTRATADA: **GRUPO TERCEIRA IDADE VIDA LONGA.** CNPJ/MF Nº 05.506.508/0001-80. Prazo: 06 (seis) meses. Prazo de Vigência: 02/07/2018 até 31/12/2018. Valor Total: R\$ 18.000,00 (dezoito mil reais).

Jaboatão dos Guararapes 02/07/2018

MARIANA INOJOSA MEDEIROS DE A. LIMA

Secretária Municipal de Desenvolvimento Social e Cidadania

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA
EXTRATO DE COLABORAÇÃO

1º TERMO ADITIVO AO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 015/2018-SEDEMS. TERMO ADITIVO AO TERMO DE COLABORAÇÃO. Prorrogação do Prazo de Vigência, visando a continuação da execução dos serviços de convivência e fortalecimento dos vínculos para 125 (cento e vinte e cinco) crianças de 6 à 12 anos, de ambos os gêneros, em regime de longa permanência, em situações de vulnerabilidade e/ou risco social, tudo de acordo com a Resolução nº 020/2018 – CMAS/JG e Plano de Trabalho aprovado pelo Conselho Municipal de Assistência Social de Jaboaatão dos Guararapes – PE. CONTRATADA: **CENTRO POLIESPORTIVO COMUNITÁRIO DE BARRA DE JANGADA – CEPEC.** CNPJ/MF Nº 10.331.995/0001-27. Prazo: 06 (seis) meses. Prazo de Vigência: 02/07/2018 até 31/12/2018. Valor Total: R\$ 37.500,00 (trinta e sete mil e quinhentos reais).

Jaboatão dos Guararapes 02/07/2018

MARIANA INOJOSA MEDEIROS DE A. LIMA

Secretária Municipal de Desenvolvimento Social e Cidadania

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA
EXTRATO DE COLABORAÇÃO

1º TERMO ADITIVO AO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 005/2018-SEDEMS. TERMO ADITIVO AO TERMO DE COLABORAÇÃO. Prorrogação do Prazo de Vigência, visando a continuação da execução dos serviços de convivência e fortalecimento dos vínculos para 60 (sessenta) idosos, de ambos os gêneros, em regime de longa permanência, em situações de vulnerabilidade e/ou risco social, tudo de acordo com a Resolução nº 020/2018 – CMAS/JG e Plano de Trabalho aprovado pelo Conselho Municipal de Assistência Social de Jaboaatão dos

Guararapes – PE. CONTRATADA: **GRUPO TERCEIRA IDADE COMO É BOM VIVER**. CNPJ/MF Nº 00.993.967/0001-11. Prazo: 06 (seis) meses. Prazo de Vigência: 02/07/2018 até 31/12/2018. Valor Total: R\$ 18.000,00 (dezoito mil reais).

Jaboatão dos Guararapes 02/07/2018

MARIANA INOJOSA MEDEIROS DE A. LIMA

Secretária Municipal de Desenvolvimento Social e Cidadania

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA
EXTRATO DE COLABORAÇÃO

1º TERMO ADITIVO AO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 007/2018-SEDEMS. TERMO ADITIVO AO TERMO DE COLABORAÇÃO. Prorrogação do Prazo de Vigência, visando a continuação da execução dos serviços de convivência e fortalecimento dos vínculos para 100 (cem) crianças com deficiência, de ambos os gêneros, em regime de longa permanência, em situações de vulnerabilidade e/ou risco social, tudo de acordo com a Resolução nº 020/2018 – CMAS/JG e Plano de Trabalho aprovado pelo Conselho Municipal de Assistência Social de Jaboaatão dos Guararapes – PE. CONTRATADA: **FUNDAÇÃO GIACOMO E LUCIA PERRONE**. CNPJ/MF Nº 05.596.271/0001-75. Prazo: 06 (seis) meses. Prazo de Vigência: 02/07/2018 até 31/12/2018. Valor Total: R\$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais).

Jaboatão dos Guararapes 02/07/2018

MARIANA INOJOSA MEDEIROS DE A. LIMA

Secretária Municipal de Desenvolvimento Social e Cidadania

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA
EXTRATO DE COLABORAÇÃO

1º TERMO ADITIVO AO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 011/2018-SEDEMS. TERMO ADITIVO AO TERMO DE COLABORAÇÃO. Prorrogação de Prazo de Vigência, visando a continuação da execução dos serviços de alta complexidade para acolhimento institucional de crianças e adolescente vínculos para 30 (trinta) metas, de ambos os gêneros, em regime de longa permanência, em situações de vulnerabilidade e/ou risco social, tudo de acordo com a Resolução nº 020/2018 – CMAS/JG e Plano de Trabalho aprovado pelo Conselho Municipal de Assistência Social de Jaboaatão dos Guararapes – PE. CONTRATADA: **LAR DE MARIA**. CNPJ/MF Nº 01.621.191/0001-71. Prazo: 06 (seis) meses. Prazo de Vigência: 02/07/2018 até 31/12/2018. Valor Total: R\$ 96.000,00 (noventa e seis mil reais).

Jaboatão dos Guararapes 02/07/2018

MARIANA INOJOSA MEDEIROS DE A. LIMA

Secretária Municipal de Desenvolvimento Social e Cidadania

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA
EXTRATO DE COLABORAÇÃO

1º TERMO ADITIVO AO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 027/2018-SEDEMS. TERMO ADITIVO AO TERMO DE COLABORAÇÃO. Prorrogação do Prazo de Vigência, visando a continuação da execução dos serviços de convivência e fortalecimento dos vínculos para 20 (vinte) idosos, de ambos os gêneros, em regime de longa permanência, em situações de vulnerabilidade e/ou risco social, tudo de acordo com a Resolução nº 020/2018 – CMAS/JG e Plano de Trabalho aprovado pelo Conselho Municipal de Assistência Social de Jaboaatão dos Guararapes – PE. CONTRATADA: **ASSOCIAÇÃO ABRIGO SANTA LUZIA**. CNPJ/MF Nº 08.797.342/0001-96. Prazo: 06 (seis) meses. Prazo de Vigência: 02/07/2018 até 31/12/2018. Valor Total: R\$ 57.240,00 (cinquenta e sete mil, duzentos e quarenta

reais).

Jaboatão dos Guararapes 02/07/2018

MARIANA INOJOSA MEDEIROS DE A. LIMA

Secretária Municipal de Desenvolvimento Social e Cidadania

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA
EXTRATO DE COLABORAÇÃO

1º TERMO ADITIVO AO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 013/2018-SEDEMS. TERMO ADITIVO AO TERMO DE COLABORAÇÃO. Prorrogação do Prazo de Vigência, visando a continuação da execução dos serviços de convivência e fortalecimento dos vínculos para 70 (sessenta) pessoas idosas, de ambos os gêneros, em regime de longa permanência, em situações de vulnerabilidade e/ou risco social, tudo de acordo com a Resolução nº 020/2018 – CMAS/JG e Plano de Trabalho aprovado pelo Conselho Municipal de Assistência Social de Jaboaatão dos Guararapes – PE. CONTRATADA: **ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DO ALTO DA COLINA- AAMAC.** CNPJ/MF Nº 10.668.028/0001-55. Prazo: 06 (seis) meses. Prazo de Vigência: 02/07/2018 até 31/12/2018. Valor Total: R\$ 21.000,00 (vinte e um mil reais).

Jaboatão dos Guararapes 02/07/2018

MARIANA INOJOSA MEDEIROS DE A. LIMA

Secretária Municipal de Desenvolvimento Social e Cidadania

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA
EXTRATO DE COLABORAÇÃO

1º TERMO ADITIVO AO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 012/2018-SEDEMS. TERMO ADITIVO AO TERMO DE COLABORAÇÃO. Prorrogação do Prazo de Vigência, visando a continuação da execução dos serviços de convivência e fortalecimento dos vínculos para 80 (oitenta) pessoas idosas, de ambos os gêneros, em regime de longa permanência, em situações de vulnerabilidade e/ou risco social, tudo de acordo com a Resolução nº 020/2018 – CMAS/JG e Plano de Trabalho aprovado pelo Conselho Municipal de Assistência Social de Jaboaatão dos Guararapes – PE. CONTRATADA: **GRUPO DA TERCEIRA IDADE NOSSA SENHORA DO LORETO.** CNPJ/MF Nº 03.852.824/0001-88. Prazo: 06 (seis) meses. Prazo de Vigência: 02/07/2018 até 31/12/2018. Valor Total: R\$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais).

Jaboatão dos Guararapes 02/07/2018

MARIANA INOJOSA MEDEIROS DE A. LIMA

Secretária Municipal de Desenvolvimento Social e Cidadania

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA
EXTRATO DE COLABORAÇÃO

1º TERMO ADITIVO AO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 021/2018-SEDEMS. TERMO ADITIVO AO TERMO DE COLABORAÇÃO. Prorrogação do Prazo de Vigência, visando a continuação da execução dos serviços de convivência e fortalecimento dos vínculos para 120 (cento e vinte) idosos, de ambos os gêneros, em regime de longa permanência, em situações de vulnerabilidade e/ou risco social, tudo de acordo com a Resolução nº 020/2018 – CMAS/JG e Plano de Trabalho aprovado pelo Conselho Municipal de Assistência Social de Jaboaatão dos Guararapes – PE. CONTRATADA: **CENTRO POLIESPORTIVO COMUNITÁRIO DE BARRA DE JANGADA – CEPEC.** CNPJ/MF Nº 10.331.99/0001-27. Prazo: 06 (seis) meses. Prazo de Vigência: 02/07/2018 até 31/12/2018. Valor Total: R\$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais).

Jaboatão dos Guararapes 02/07/2018

MARIANA INOJOSA MEDEIROS DE A. LIMA

Secretária Municipal de Desenvolvimento Social e Cidadania

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
SECRETARIA EXECUTIVA DE GESTÃO DO PATRIMONIO E MANUTENÇÃO
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 014/2018 – SEPLAG. PROCESSO LICITATÓRIO Nº 090/2018. PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2018. Contratação de empresa especializada nos serviços de confecção e instalação de Comunicação visual para atendimento das necessidades da Prefeitura Municipal de Jaboaatão dos Guararapes. CONTRATADA: **CARDOSO INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA – EPP.** CNPJ/MF Nº 41.246.265/0001 – 51. Prazo: 12 (doze) meses. Prazo de Vigência: 03/07/2018 até 03/07/2019.

Jaboatão dos Guararapes 03/07/2018

RODRIGO ANTONIO AMORIM SILVA BOTLHEO

Secretário Executivo de Gestão do Patrimônio e Manutenção.

LOTE I

ITEM	SERVIÇO	ESPECIFICAÇÃO	MARCA/MODELO	QUANTIDADE/ UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR R\$ TOTAL
1	FACHADA COM REVESTIMENTO	Serviços de revestimento da fachada, pórtico ou marquise, com confecção de estrutura auxiliar com 50cm de espessura, em cantoneira U de 3" e de 4", varão liso de 3/8", cantoneira L em alumínio de 1" para aplicação de chapas de alumínio composto de 4mm (kynar) na cor azul, acabamento em silicone neutro. Fixação na estrutura através de parafusos de 5" x 16" x 3". Serviços de confecção de coberta em telha trapezoidal e rufo em chapa de alumínio.	ART'S LUMI	600/M2	580,00	348.000,00
2	PLACA ESPECIAL DE IDENTIFICAÇÃO DE FACHADA – MODELO 1	Serviços de confecção e instalação de placa especial de identificação de unidade para fachada medindo 0,80m x 6,00m (AxL). Estrutura metálica com 20cm de espessura em tubo 50 x 30 para revestimento de chapa de alumínio composto de 4mm (Kynar) na cor azul, aplicação de adesivo impresso pelo sistema digital, iluminação externa com 02 projetores / lâmpadas de 250w. Instalação no local.	ART'S LUMI	20/UND	5.000,00	100.000,00
3	PLACA ESPECIAL DE IDENTIFICAÇÃO DE FACHADA – MODELO 2	Serviços de confecção e instalação de placa especial de identificação de unidade para fachada medindo 1,00m x 8,00m (AxL). Estrutura metálica com 30cm de espessura em tubo 50 x 30 para revestimento de chapa de alumínio composto de 4mm (Kynar) na cor azul, aplicação de adesivo impresso pelo sistema digital, iluminação externa com 03 projetores / lâmpadas de 250w. Instalação no local.	ART'S LUMI	15/UND	6.000,00	90.000,00

4	PLACA ESPECIAL DE IDENTIFICAÇÃO DE FACHADA – MODELO 3	Serviços de confecção e instalação de placa especial de identificação de unidade para fachada medindo 1,20m x 12,00m (AxL). Estrutura metálica com 20cm de espessura em tubo 50 x 30 para revestimento de chapa de alumínio composto de 4mm (Kynar) na cor azul, aplicação de adesivo impresso pelo sistema digital, iluminação externa com 04 projetores / lâmpadas de 250w. Instalação no local.	ART'S LUMI	10/UND	9.000,00	90.000,00
5	PLACA TIPO BACKLIGHT – MODELO 1	Serviços de confecção e instalação de placa do tipo Back Light "Totem". Medidas: 2.00m x 1.00m, em lona Night and Day, com impressão digital, estrutura em cantoneiras " L" de 1½ x 1/8" , tubos 25x25 na chapa 18" , revestidos por chapa galvanizada 18" , aplicação de zarcão , antiferrugem e esmalte sintético preto fosco, iluminado internamente por conjunto de lâmpadas fluorescentes e reatores, e fio paralelo 2.5mm anti-chama e 01 foto-célula. Estruturado em poste redondo de 6", parede 4.75 mm, medindo 6 metros de altura.	ART'S LUMI	100/UND	2.300,00	230.000,00
6	PLACA TIPO BACKLIGHT – MODELO 2	Serviços de confecção e instalação de placa do tipo Back Light "Totem". Medidas: 3.00m x 1.50m, em lona Night and Day, com impressão digital, estrutura em cantoneiras " L" de 1½ x 1/8" e 1x1/8" , tubos 30x30 na chapa 18" , revestidos por chapa galvanizada 18" , aplicação de zarcão , antiferrugem e esmalte sintético preto fosco, iluminado internamente por conjunto de lâmpadas fluorescentes e reatores, e fio paralelo 2.5mm anti-chama e foto-célula. Estruturado em poste redondo de 8", parede 5.0 mm, medindo 6 metros de altura.	ART'S LUMI	20/UND	5.900,00	118.000,00
7	PLACA TIPO BACKLIGHT – MODELO 3	Serviços de confecção e instalação de placa do tipo Back Light "Totem". Medidas: 3.60m x 2.00m, em lona Night and Day, com impressão digital, estrutura em cantoneiras "L" de 1½ x 1/8" e 1x1/8" , tubos 30x30 na chapa 18" , revestidos por chapa galvanizada 18" , aplicação de zarcão , antiferrugem e esmalte sintético preto fosco, iluminado internamente por conjunto de lâmpadas fluorescentes e reatores, e fio paralelo 2.5mm anti-chama e foto-célula. Estruturado em poste redondo de 10", parede 5.0 mm, medindo 6 metros de altura.	ART'S LUMI	10/UND	7.000,00	70.000,00
8	PLACA TIPO BACKLIGHT – MODELO 4	Serviços de confecção e instalação de placa do tipo Back Light "Totem". Medidas: 2.00m x 1.00m, em Acrílico Leitoso de 3mm com aplicação de vinil adesivo translúcido 3M, estrutura em cantoneiras "L" de 1½ x 1/8" , tubos 25x25 na chapa 18" , revestidos por chapa galvanizada , aplicação de zarcão , antiferrugem e esmalte sintético preto fosco, iluminado internamente por conjunto de lâmpadas fluorescentes e reatores, e fio paralelo 2.5mm anti-chama e foto-célula. Estruturado em poste redondo de 6", parede 4.75 mm, medindo 6 metros de altura.	ART'S LUMI	15/UND	2.300,00	34.500,00

9	PLACA TIPO BACKLIGHT – MODELO 5	Serviços de confecção e instalação de placa do tipo Back Light “Totem”. Medidas: 2.40m x 1.40m, em lona com aplicação de lona impressa pelo sistema digital, estrutura em cantoneiras L” de 1½ x 1/8” e 1x1/8”, tubos 30x30 na chapa 18”, revestidos por chapa galvanizada, aplicação de zarcão , antiferrugem e esmalte sintético preto fosco, iluminado internamente por conjunto de lâmpadas fluorescentes e reatores, e fio paralelo 2.5mm anti-chama e foto-célula. Estruturado em poste em cantoneira U de 2” treliçada com cantoneira L de 3/4”, revestida com chapa galvanizada 20 com pintura automotiva medindo 0,73m x 4,40m.	ART’S LUMI	05/UND	7.000,00	35.000,00
10	PLACA TIPO BACKLIGHT TOTEM – MODELO UPA	Confecção e instalação de placa do tipo Back Light “Totem”, dupla face. Medidas: 2.10m x 7,00m estrutura em cantoneira U de 2” na chapa 14, cantoneiras L” de 1½ x 1/8” e 1x1/8”, tubos 30x30 na chapa 18”, revestidos por chapa galvanizada 20, aplicação de zarcão, antiferrugem e esmalte sintético nas cores indicadas, base em sapata de chapa de 3/8”x 0,40m x 0,80m com concretagem no solo com utilização de 1m3 de concreto usinado. Aplique medindo 3,06m x 2,20m tipo backlight, estrutura em cantoneira L de 1”x 1/8”, revestimento e acabamento em chapa galvanizada 22, em lona impressa pelo sistema digital, iluminado internamente por conjuntos de lâmpadas fluorescentes e reatores, e fio paralelo 2.5mm anti-chama e foto-célula.	ART’S LUMI	03/UND	8.900,00	26.700,00
11	PLACA TIPO BACKLIGHT TOTEM – TIPO SAMU	Confecção e instalação de totem especial tipo triface (03 lados, sendo 02 lados com identificação e 01 lado cego), medindo 0,65m x 3,50m x 03, estrutura interna em cantoneira L de 1” x 1/8” com treliçamento com cantoneira L de ¾” x 1/8”, revestido externamente com chapa de alumínio composto com pintura automotiva nas cores indicadas recortado em equipamento tipo Router para encaixe pela parte posterior de acrílico leitoso de 3mm, aplicação de vinil adesivo calandrado recortado eletronicamente, iluminado internamente por conjuntos de lâmpadas H0 de 110w, base interna de sustentação com utilização de 0,5m3 de concreto usinado, instalado em local a ser indicado.	ART’S LUMI	03/UND	11.147,00	33.441,00
12	PLACA DE SINALIZAÇÃO – PIRULITO SAMU	Confecção e instalação de placa de sinalização medindo 0,50m x 1,00m, uniface, estrutura em tubo 50 x 30 para revestimento de chapa galvanizada 24 com aplicação de vinil adesivo calandrado nas cores indicadas e vinil adesivo refletivo na cor branca, e instalado em poste redondo de 2” com 1,20m de altura.	ART’S LUMI	10/UND	700,00	7.000,00

13	PLACA INDICATIVA DE FACHADA – MODELO 1	Confecção e instalação de placa tipo painel medindo 6,00m x 1,30m com lona 440g/m2 em impressão digital sendo 4 x 0 cores em tinta látex na parte frontal e aplicação de verniz, estrutura em tubo metalon de 50 x 30 na chapa 18, com aplicação de zarcão, e acabamento em cantoneira de alumínio. Fixação em dois tubos patente de 4,90m x 4" de diâmetro, chumbado diretamente ao solo, com pé direito de 2,50m e 1,10m de profundidade.	ART'S LUMI	100/UND	2.600,00	260.000,00
14	PLACA INDICATIVA DE FACHADA – MODELO 2	Confecção e instalação de placa indicativa de fachada externa medindo 3,00m x 1,20m, em quadro de tubo metálico de 50 x 30, pintura com esmalte sintético, estiramento de lona impressa pelo sistema digital em tinta látex, aplicação extra de verniz, acabamento tipo moldura em cantoneira L de alumínio. Instalada em parede com estrutura suporte própria, fixada através de parafusos e buchas.	ART'S LUMI	100/UND	700,00	70.000,00
15	PLACA INDICATIVA DE FACHADA – MODELO 3	Confecção e instalação de placa indicativa de fachada externa medindo 2,00m x 1,00m, em quadro de tubo metálico de 50 x 30, pintura com esmalte sintético, estiramento de lona impressa pelo sistema digital em tinta látex, aplicação extra de verniz, acabamento tipo moldura em cantoneira L de alumínio. Instalada em parede com estrutura suporte própria, fixada através de parafusos e buchas.	ART'S LUMI	100/UND	600,00	60.000,00
16	PLACA DE OBRA – MODELO 1	Confecção e instalação de placa medindo 6,00m x 4,00m, uniface, estrutura em chassis de madeira composta de 09 (nove) peças, sendo 07 (sete) peças de 4,00 metros de comprimento, com dimensões mínimas de 8cm de largura e de 4cm de espessura, 02 (duas) peças de 6,00 metros de comprimento, com dimensões mínimas de 10cm de largura e de 6cm de espessura, sendo utilizadas da seguinte forma: 4,00 metros serão usados para aplicação da placa, 1,20m ficará exposto à cima do solo, e 0,80m deverá ser enterrado e concretado diretamente ao solo. Fechamento frontal em chapa galvanizada 20, com pintura automotiva. Aplicação de vinil adesivo impresso pelo sistema digital com a mesma medida, com aplicação extra de verniz.	ART'S LUMI	10/UND	9.000,00	90.000,00
17	PLACA DE OBRA – MODELO 2	Confecção e instalação de placa medindo 3,00m x 2,00m, uniface, estrutura em chassis de madeira composta de 05 (cinco) peças, sendo 03 (três) peças de 3,00 metros de comprimento, com dimensões mínimas de 8cm de largura e de 4cm de espessura, 02 (duas) peças de 4,00 metros de comprimento, com dimensões mínimas de 10cm de largura e de 6cm de espessura, sendo utilizadas da seguinte forma: 2,00 metros serão usados para aplicação da placa, 1,20m ficará exposto à cima do solo, e 0,80m deverá ser enterrado e concretado diretamente ao solo. Fechamento frontal em chapa galvanizada 20, com pintura automotiva. Aplicação de vinil adesivo impresso pelo sistema digital com a mesma medida, com aplicação extra de verniz.	ART'S LUMI	30/UND	2.500,00	75.000,00

18	PLACA DE OBRA - MODELO 3	Confecção e instalação de placa medindo 2,00m x 1,00m, uniface, estrutura em chassis de madeira composta de 04 (quatro) peças, sendo 02 (sete) peças de 2,00 metros de comprimento, com dimensões mínimas de 8cm de largura e de 4cm de espessura, 02 (duas) peças de 2,00 metros de comprimento, com dimensões mínimas de 10cm de largura e de 6cm de espessura, sendo utilizadas da seguinte forma: 2,00 metros serão usados para aplicação da placa, 1,20m ficará exposto à cima do solo, e 0,80m deverá ser enterrado e concretado diretamente ao solo. Fechamento frontal em chapa galvanizada 20, com pintura automotiva. Aplicação de vinil adesivo impresso pelo sistema digital com a mesma medida, com aplicação extra de verniz.	ART'S LUMI	50/UND	800,00	40.000,00
19	LETRAS DE CAIXA - MODELO 1	Confecção e instalação de letras tipo caixa com altura de 0,90m com espessura de 0,20m, estrutura em chapa de aço inox com recorte em equipamento tipo Router, pintura automotiva em 03 cores, instalada através de parafusos e buchas. Podendo variar a instalação a uma altura de até 11,00 metros do solo.	ART'S LUMI	200/UND	800,00	160.000,00
20	LETRAS DE CAIXA - MODELO 2	Confecção e instalação de letras tipo caixa com altura de 0,60m com espessura de 0,20m, estrutura em chapa de aço inox com recorte em equipamento tipo Router, pintura automotiva em 03 cores, instalada através de parafusos e buchas. Podendo variar a instalação a uma altura de até 11,00 metros do solo.	ART'S LUMI	300/UND	600,00	180.000,00
21	TOTEM SIMPLES - MODELO 1	Confecção e instalação de totem medindo 0,80m x 1,80m, uniface, estrutura em tubo metalon de 25 x 25 para fixação de chapa de PVC de 5mm com aplicação de vinil adesivo impresso pelo sistema digital. Com 02 suportes em tubo 25 x 25 de encaixe, com tampos de PVC como acabamento.	ART'S LUMI	30/UND	1.000,00	30.000,00
22	TOTEM SIMPLES - MODELO 2	Confecção e instalação de totem externo medindo 0,70m x 2,00m, dupla face, estrutura em cantoneira U de 2" treliçada com tubo 50 x 30 para revestimento de chapa galvanizada 20, tratamento anticorrosivo e pintura automotiva. Aplicação de vinil adesivo 3M ou similar com impressão pelo sistema digital e pelo sistema de recorte. Instalado no local através de base própria com sapata / varões rosqueados e concretagem com cimento usinado.	ART'S LUMI	30/UND	1.300,00	39.000,00
23	PAINEL LOGOMARCA PREFEITURA - MODELO 1	Confecção e instalação de painel medindo 6,00m x 2,00m, uniface, estrutura em letras e brasão recortadas em equipamento tipo router com 5cm de espessura, em PVC expandido com pintura epoxi nas cores indicadas, e aplicação de adesivo recorte e impresso pelo sistema digital. Instalada no local através de silicone e fita VHB dupla face.	ART'S LUMI	02/UND	3.800,00	7.600,00

24	PAINEL LOGOMARCA PREFEITURA – MODELO 2	<p>Confecção e instalação de painel medindo 6,00m x 2,00m, uniface, com 20cm de espessura em tubo e cantoneira de alumínio com revestimento de chapa de alumínio composto – ACM na cor azul de 4mm, recortada em equipamento laser para encaixe do brasão e do nome da Prefeitura, iluminada internamente com conjuntos de LED, instalada no local através de parafusos e buchas.</p> <p>Sobreposição com confecção de conjuntos de letras tipo caixa infladas em acrílico leitoso de 4mm com o nome “PREFEITURA DO JABOATÃO DOS GUARARAPES”, do “BRASÃO”, e do nome “COMPROMISSO COM A MUDANÇA”.</p>	ART'S LUMI	02 / UND	21.600,00	43.200,00
25	PAINEL LOGOMARCA PREFEITURA – MODELO 3	<p>Confecção e instalação de painel medindo 4,00m x 1,35m, uniface, estrutura com 10cm de espessura em tubo e cantoneira de alumínio com revestimento de ACM de 4mm na cor azul, e instalada no local através de parafusos e buchas. Sobreposição com confecção de conjuntos de letras tipo caixa com 5cm de espessura com o nome “PREFEITURA DO JABOATÃO DOS GUARARAPES” em PVC expandido com recorte em equipamento router, e pintura epoxi nas cores indicadas, e “Brasão” em PVC expandido com recorte em equipamento router com aplicação de adesivo impresso, instalado no local através de parafusos e buchas. Iluminação externa composta de 03 projetores de LED de 50w, instalados em braços de cantoneira L de 1”.</p>	ART'S LUMI	05/UND	7.000,00	35.000,00
26	PAINEL LOGOMARCA PREFEITURA – MODELO 4	<p>Confecção e instalação de painel medindo 2,00m x 0,70m, uniface, estrutura com 10cm de espessura em tubo e cantoneira de alumínio com revestimento de ACM de 4mm na cor azul, e instalada no local através de parafusos e buchas. Sobreposição com confecção de conjuntos de letras tipo caixa com 5cm de espessura com o nome “PREFEITURA DO JABOATÃO DOS GUARARAPES” em PVC expandido com recorte em equipamento router, e pintura epoxi nas cores indicadas, e “Brasão” em PVC expandido com recorte em equipamento router com aplicação de adesivo impresso, instalado no local através de parafusos e buchas. Iluminação externa composta de 03 projetores de LED de 50w, instalados em braços de cantoneira L de 1”.</p>	ART'S LUMI	05/UND	3.500,00	17.500,00
27	PLACA EDUCATIVA PRAIAS	<p>Placa medindo 0,80m x 1,20m, confeccionada em chapa de poliéster reforçada com fibra de vidro NBR-13.275 com espessura de 2,5mm, perfeitamente planas, lisas e isentas de rebarbas ou bordas cortantes. As tarjas, mensagens, símbolos e pictogramas deverão ser com película retrorrefletiva tipo I (face principal), e impressão digital (face secundária), aplicação de acabamento extra com película protetora, aplicado pelo processo de laminação a frio. As placas deverão ser instaladas em suportes de madeira tipo maçaranduba ou similar, medindo 4,00m de altura entre o solo e a aresta inferior e dimensões mínimas de 9cm x 9cm, aplicação de acabamento e verniz marítimo em toda sua extensão.</p>	ART'S LUMI	50/UND	2.540,00	127.000,00

LOTE II

ITEM	SERVIÇO	ESPECIFICAÇÃO	MARCA/ MODELO	QUANTIDADE/UNIDADE	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
1	PLACA DE SINALIZAÇÃO INDICATIVA TIPO CARDÁPIO	Confecção e instalação de sinalização indicativa tipo cardápio medindo 1,00m x 2,00m, uniface, em PVC de 5mm com recorte em equipamento laser, aplicação de vinil adesivo 3M ou similar com impressão Latex pelo sistema digital e pelo sistema de recorte, aplicação no local através de fita VHB dupla face ou parafusos e buchas.	ART'S LUMI	700/UND	490,00	343.000,00
2	PLACA DE SINALIZAÇÃO INDICATIVA DE PORTA – MODELO 1	Confecção e instalação de sinalização indicativa de porta medindo 0,50m x 0,30m, uniface, em PVC de 5mm com recorte em equipamento laser, aplicação de vinil adesivo 3M ou similar com impressão Latex pelo sistema digital e pelo sistema de recorte, aplicação no local através de fita VHB dupla face ou parafusos e buchas.	ART'S LUMI	500/UND	41,00	20.000,00
3	PLACA DE SINALIZAÇÃO INDICATIVA DE PORTA – MODELO 2	Confecção e instalação de sinalização indicativa de porta medindo 0,30m x 0,12m, uniface, em PVC de 5mm com recorte em equipamento laser, aplicação de vinil adesivo 3M ou similar com impressão Latex pelo sistema digital e pelo sistema de recorte, aplicação no local através de fita VHB dupla face ou parafusos e buchas.	ART'S LUMI	5000/UND	20,00	100.000,00
4	PLACA DE SINALIZAÇÃO INDICATIVA DIRECIONAL	Confecção e instalação de sinalização indicativa direcional medindo 0,40m x 0,70m, uniface, em PVC de 5mm com recorte em equipamento laser, aplicação de vinil adesivo 3M ou similar com impressão Latex pelo sistema digital e pelo sistema de recorte, aplicação no local através de fita VHB dupla face ou parafusos e buchas.	ART'S LUMI	1000/UND	88,00	88.000,00
5	PLACA DE SINALIZAÇÃO INDICATIVA AÉREA – DUPLA FACE	Confecção e instalação de sinalização indicativa aérea medindo 1,20m x 0,70m, dupla face, em PVC de 6mm com recorte em equipamento laser, aplicação de vinil adesivo 3M ou similar com impressão Latex pelo sistema digital e pelo sistema de recorte, aplicação no local através de suporte de fixação em perfil U de alumínio com cabo de aço galvanizado.	ART'S LUMI	250/UND	440,00	110.000,00
6	PLACA DE SINALIZAÇÃO INDICATIVA DE PAREDE – FACE ÚNICA	Confecção e instalação de sinalização indicativa aérea medindo 1,20m x 0,70m, dupla face, em PVC de 6mm com recorte em equipamento laser, aplicação de vinil adesivo 3M ou similar com impressão Latex pelo sistema digital e pelo sistema de recorte, aplicação no local através de suporte de fixação em perfil U de alumínio com cabo de aço galvanizado.	ART'S LUMI	150/UND	360,00	54.000,00

7	<p>PLACA DE SINALIZAÇÃO DE PORTA TIPO ORELHA – MODELO 1</p> <p>Confecção e instalação de sinalização de porta tipo orelha medindo 0,40m x 0,13m, dupla face, estrutura base em acrílico azul de 15mm com recorte especial a laser, aplicação de vinil adesivo transparente 3M ou similar com impressão Latex. Sobreposição com os nomes dos ambientes em acrílico leitoso de 6mm com recorte a laser, e com o brasão da prefeitura em acrílico azul de 8mm com recorte a laser e aplicação e aplicação de vinil adesivo transparente 3M ou similar com recorte eletrônico, e fixadas a estrutura base através de fita VHB dupla face. Instalação no local com suporte próprio em alumínio com pintura eletrostática PU na cor prata lunar.</p>	ART'S LUMI	50/UND	20,00	1.000,00
8	<p>PLACA DE SINALIZAÇÃO DE PORTA TIPO ORELHA – MODELO 2</p> <p>Confecção e instalação de sinalização de porta tipo orelha medindo 0,40m x 0,13m, dupla face, estrutura base em PVC de 20mm com recorte especial a laser, aplicação de vinil adesivo transparente 3M ou similar com impressão Latex. Sobreposição com os nomes dos ambientes em PVC de 8mm com recorte a laser, e com o brasão da prefeitura em PVC de 8mm com recorte a laser e aplicação e aplicação de vinil adesivo transparente 3M ou similar com recorte eletrônico, e fixadas a estrutura base através de fita VHB dupla face. Instalação no local com suporte próprio em alumínio com pintura eletrostática PU na cor prata lunar.</p>	ART'S LUMI	50/UND	73,00	3.650,00
9	<p>PLACA DE SINALIZAÇÃO DE PORTA VERTICAL – MODELO 1</p> <p>Confecção e instalação de sinalização de porta vertical medindo 0,15m x 0,80m, dupla face, estrutura base em acrílico azul de 5mm com recorte especial a laser, aplicação de vinil adesivo transparente 3M ou similar com impressão Latex, e laminação em adesivo fosco. Instalação no local através de fita VHB dupla face.</p>	ART'S LUMI	100/UND	165,00	16.500,00
10	<p>PLACA DE SINALIZAÇÃO DE PORTA VERTICAL – MODELO 2</p> <p>Confecção e instalação de sinalização de porta vertical medindo 0,15m x 0,80m, dupla face, estrutura base em PVC de 5mm com recorte especial a laser, aplicação de vinil adesivo transparente 3M ou similar com impressão Latex, e laminação em adesivo fosco. Instalação no local através de fita VHB dupla face.</p>	ART'S LUMI	100/UND	65,00	6.500,00
11	<p>PLACA DE SINALIZAÇÃO DE CORREDOR VERTICAL – MODELO 1</p> <p>Confecção e instalação de sinalização de corredor vertical medindo 1,00m x 0,15m, dupla face, estrutura base em acrílico azul de 20mm com recorte especial a laser, aplicação de vinil adesivo transparente 3M ou similar com impressão Latex. Sobreposição com os nomes dos ambientes em acrílico leitoso de 6mm com recorte a laser, e com o brasão da prefeitura em acrílico azul de 8mm com recorte a laser e aplicação e aplicação de vinil adesivo transparente 3M ou similar com recorte eletrônico, e fixadas a estrutura base através de fita VHB dupla face. Instalação no local com suporte próprio em cantoneira U de alumínio de ½" com pintura eletrostática PU na cor branca.</p>	ART'S LUMI	100/UND	320,00	32.000,00

12	PLACA DE SINALIZAÇÃO DE CORREDOR VERTICAL – MODELO 2	Confecção e instalação de sinalização de corredor vertical medindo 1,00m x 0,15m, dupla face, estrutura base de PVC de 20mm com recorte especial a laser, aplicação de vinil adesivo transparente 3M ou similar com impressão Latex. Sobreposição com os nomes dos ambientes em PVC de 8mm com recorte a laser, e com o brasão da prefeitura em PVC de 8mm com recorte a laser e aplicação e aplicação de vinil adesivo transparente 3M ou similar com recorte eletrônico, e fixadas a estrutura base através de fita VHB dupla face. Instalação no local com suporte próprio em cantoneira U de alumínio de ½” com pintura eletrostática PU na cor branca.	ART'S LUMI	100/UND	189,00	18.900,00
13	PLACA DE SINALIZAÇÃO DE RECEPÇÃO	Confecção e instalação de sinalização de recepção medindo 1,70m x 0,90m, uniface, estrutura base em acrílico azul de 20mm com recorte especial a laser. Instalação no local através de fita VHB dupla face. Sobreposição com os nomes dos ambientes em acrílico leitoso de 5mm com recorte a laser, e fixadas a estrutura base através de fita VHB dupla face. Instalação com prolongadores de aço inox.	ART'S LUMI	10/UND	1.490,00	14.900,00
14	PLACA DE SINALIZAÇÃO AÉREA SECRETARIAS – MODELO 1	Confecção e instalação de sinalização aérea secretarias medindo 2,90m x 0,60m, uniface, estrutura base em Acrílico cristal de 20mm com recorte especial a laser, pintura eletrostática PU na cor azul, faixas em adesivo recorte eletrônico na cor branca 3M ou similar. Sobreposição com os nomes dos ambientes em acrílico leitoso de 10mm com recorte a laser, e fixadas a estrutura base através de fita VHB dupla face. Instalação no local com suporte próprio em cantoneira U de alumínio de ½” com pintura eletrostática PU na cor branca com cabo de aço galvanizado.	ART'S LUMI	30/UND	3.720,00	111.600,00
15	PLACA DE SINALIZAÇÃO AÉREA SECRETARIAS – MODELO 2	Confecção e instalação de sinalização aérea secretarias medindo 2,90m x 0,60m, uniface, estrutura base em PVC de 20mm com recorte especial a laser, pintura eletrostática PU na cor azul, faixas em adesivo recorte eletrônico na cor branca 3M ou similar. Sobreposição com os nomes dos ambientes em PVC de 10mm com recorte a laser, e fixadas a estrutura base através de fita VHB dupla face. Instalação no local com suporte próprio em cantoneira U de alumínio de ½” com pintura eletrostática PU na cor branca com cabo de aço galvanizado.	ART'S LUMI	30/UND	1.030,00	30.900,00

16	PLACA DE SINALIZAÇÃO AÉREA DIRECIONAIS – MODELO 1	Confecção e instalação de sinalização aérea direcionais medindo 1,80m x 0,80m, dupla face, estrutura base em Acrílico cristal de 20mm com recorte especial a laser, pintura eletrostática PU na cor azul. Aplique em acrílico cristal de 15mm com pintura eletrostática PU na cor prata lunar. Sobreposição com os nomes dos ambientes em acrílico azul de 6mm com recorte a laser, e fixadas a estrutura base através de fita VHB dupla face. Instalação no local com suporte próprio em cantoneira U de alumínio de ½” com pintura eletrostática PU na cor branca com cabo de aço galvanizado.	ART'S LUMI	10/UND	3.508,00	35.080,00
17	PLACA DE SINALIZAÇÃO AÉREAS DIRECIONAIS – MODELO 2	Confecção e instalação de sinalização aérea direcionais medindo 1,80m x 0,80m, dupla face, estrutura base em PVC de 20mm com recorte especial a laser, pintura eletrostática PU na cor azul. Aplique em PVC de 15mm com pintura eletrostática PU na cor prata lunar. Sobreposição com os nomes dos ambientes em PVC de 6mm com recorte a laser, e fixadas a estrutura base através de fita VHB dupla face. Instalação no local com suporte próprio em cantoneira U de alumínio de ½” com pintura eletrostática PU na cor branca com cabo de aço galvanizado.	ART'S LUMI	20/UND	2.940,00	58.800,00
18	PAINEL ACRÍLICO PARA MAPA	Confecção e instalação de painel para mapa medindo 1,80m x 0,90m, uniface, estrutura em sanduíche de acrílico cristal de 5mm com espaçamento para colocação de material, fixado no local através de parafusos e buchas com botões de acabamento de metal cromado.	ART'S LUMI	75/UND	1.340,00	100.500,00
19	PAINEL ACRÍLICO INFORMATIVO	Confecção e instalação de painel informativo medindo 1,20m x 1,00m, estrutura em chapa de acrílico cristal de 5mm com aplicação de 06 bolsas para papel A4 em acrílico cristal de 3mm, instalado no local através de parafusos e buchas com botões de acabamento de metal cromado.	ART'S LUMI	100/UND	1.050,00	105.000,00
20	PLACA DE SINALIZAÇÃO INDICATIVA DE PORTA – BRAILE	Confecção e instalação de sinalização indicativa de porta em braile com estrutura em chapa de ferro galvanizado 22 (0,79mm de espessura), medindo 0,38m de largura x 0,14m de altura x 0,02m de espessura, pintada com tinta automotiva. Aplicação do texto em braile moldado com micro esferas de policarbonato em alto relevo de 1mm de espessura, instalação com parafusos e buchas.	ART'S LUMI	500/UND	175,00	87.500,00
21	PLACA DE SINALIZAÇÃO INDICATIVA DE BANHEIRO – BRAILE	Confecção e instalação de sinalização indicativa de banheiro em braile com estrutura em chapa de ferro galvanizado 22 (0,79mm de espessura), medindo 0,15m de largura x 0,10m de altura x 0,02m de espessura, pintada com tinta automotiva. Aplicação do texto em braile moldado com micro esferas de policarbonato em alto relevo de 1mm de espessura, instalação com parafusos e buchas.	ART'S LUMI	500/UND	155,00	77.500,00

22	PLACA DE SINALIZAÇÃO INDICATIVA TIPO MAPA TÁTIL – BRAILE	Confecção e instalação de sinalização tipo mapa tátil em braile com estrutura em chapa de ferro galvanizado 22 (0,79mm de espessura), medindo 0,38m de largura x 0,28m de altura x 0,02m de espessura, pintada com tinta automotiva. Aplicação do texto em braile moldado com micro esferas de policarbonato em alto relevo de 2mm de espessura e 04 botões de acabamento de 19mm de espessura. Instalação em suporte duplo com 1,10m de altura em cantoneira L de 1" (25,4mm de largura) com revestimento em chapa galvanizada 22 (0,79mm de espessura), com aplicação de walsh primer fundo para galvanizado e pintura automotiva final.	ART'S LUMI	150/UND	1.772,00	265.800,00
23	DISPLAY INFORMATIVO DE PAREDE PARA MEDIDA DE A4	Confecção e instalação de display informativo de parede na medida de A4 em acrílico cristal de 3mm com recorte a laser, acabamento em acrílico leitoso de 3mm, instalação no local através de fita VHB dupla face.	ART'S LUMI	1000/UND	33,00	33.000,00
24	DISPLAY INFORMATIVO DE PAREDE PARA MEDIDA DE A3	Confecção e instalação de display informativo de parede na medida de A3 em acrílico cristal de 3mm com recorte a laser, acabamento em acrílico leitoso de 3mm, instalação no local através de fita VHB dupla face.	ART'S LUMI	500/UND	74,00	37.000,00
25	DISPLAY INFORMATIVO DE MESA PARA MEDIDA A4 – 45o.	Confecção de display informativo de mesa na medida de A4 em acrílico cristal de 2,4mm com recorte a laser, para colocação de informativos formato A4.	ART'S LUMI	200/UND	43,00	8.600,00
26	DISPLAY INFORMATIVO DE MESA PARA MEDIDA A5 – 45o.	Confecção de display informativo de mesa na medida de A5 em acrílico cristal de 2,4mm com recorte a laser, para colocação de informativos formato A4.	ART'S LUMI	200/UND	26,00	5.200,00
27	PAINEL ACRÍLICO PARA MAPA LOCALIZAÇÃO	Confecção e instalação de painel para mapa medindo 0,60m x 0,50m, uniface, estrutura em acrílico cristal de 8mm com recorte a laser, aplicação de adesivo transparente com impressão latex, acabamento com laminação em adesivo branco, fixado no local através de parafusos e buchas com botões de acabamento de metal cromado.	ART'S LUMI	300/UND	176,00	52.800,00
28	PLACA DE INAUGURAÇÃO MODELO 1	Confecção e instalação de placa de inauguração medindo 0,50m x 0,60m, uniface, estrutura em acrílico cristal de 15mm com recorte a laser, aplicação de adesivo transparente com impressão látex no reverso, acabamento com laminação em adesivo branco, fixado no local através de parafusos e buchas com botões de acabamento de metal cromado, e prolongadores de aço inox.	ART'S LUMI	50/UND	600,00	30.000,00
29	PLACA DE INAUGURAÇÃO MODELO 2	Confecção e instalação de placa do tipo Inauguração. Medidas 0,50m x 0,60m, em aço inox escovado de 1,00mm, gravada em baixo relevo com texto e logomarca em cores, acabamento com 04 (quatro) furos, fixado no local através de parafusos e buchas com botões de acabamento de metal cromado, e prolongadores de aço inox.	ART'S LUMI	30/UND	980,00	29.400,00

VALOR TOTAL ESTIMADO DO LOTE II

1.877.130,00

SECRETARIA EXECUTIVA DE GESTÃO DO PATRIMÔNIO E MANUTENÇÃO
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 015/2018 – SEPLAG. PROCESSO LICITATÓRIO Nº 090/2018. PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2018. Contratação de empresa especializada nos serviços de confecção e instalação de Comunicação visual para atendimento das necessidades da Prefeitura Municipal de Jaboaão dos Guararapes. CONTRATADA: **A2 IMPRESSÕES LTDA – ME.** CNPJ/MF Nº 16.731.240/0001-04. Prazo: 12 (doze) meses. Prazo de Vigência: 03/07/2018 até 03/07/2019.

Jaboaão dos Guararapes 03/07/2018.

RODRIGO ANTONIO AMORIM SILVA BOTLHEO

Secretário Executivo de Gestão do Patrimônio e Manutenção.

DO LOTE III

ITEM	SERVIÇO	ESPECIFICAÇÃO	QUANTIDADE E UNID DE MEDIDA	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
01	PLACA DE SINALIZAÇÃO DE EMERGÊNCIA	Confecção e instalação de sinalização de emergência medindo 0,30m x 0,15m, uniface, em PVC de 5mm com recorte em equipamento laser, aplicação de vinil adesivo 3M ou similar com recorte eletrônico fotoluminescente (12 horas), aplicação no local através de fita VHB dupla face ou parafusos e buchas.	1000 / UND	13,50	13.500,00
02	PLACA DE SINALIZAÇÃO DE EXTINTOR DE INCÊNDIO	Confecção e instalação de sinalização de extintor de incêndio medindo 0,15m x 0,15m, uniface, em PVC de 5mm com recorte em equipamento laser, aplicação de vinil adesivo 3M ou similar com impressão Latex pelo sistema digital e pelo sistema de recorte, aplicação no local através de fita VHB dupla face ou parafusos e buchas.	1000 / UND	3,38	3.380,00
03	ADESIVO ALTA PERFORMANCE	Serviços de produção e aplicação de adesivo leitoso 3M com 140 gramas, impresso pelo sistema digital a base de látex com 360 DPI'S de definição, e recorte em equipamento tipo plotter, aplicação de verniz top colt, incluindo fornecimento de materiais, equipamentos, mão de obra e tudo que se fizer necessário. O layout será disponibilizado de acordo com a necessidade da secretaria. Podendo ser utilizado em veículos, formação de painéis, tapumes	1000 / M2	100,00	100.000,00

04	ADESIVO PERFORADO	Serviços de produção e aplicação de adesivo perfurado, impresso pelo sistema digital a base de látex com 360 DPI'S de definição, e recorte em equipamento tipo plotter, aplicação de verniz top colt, incluindo fornecimento de materiais, equipamentos, mão de obra e tudo que se fizer necessário. O layout será disponibilizado de acordo com a necessidade da secretaria. Podendo ser utilizado em veículos para campanhas e projetos específicos por secretaria	500 / M2	60,00	30.000,00
05	ADESIVO REFLETIVO	Serviços de produção e aplicação de adesivo refletivo 3M com 140 gramas, impresso pelo sistema digital a base de látex com 360 DPI'S de definição, e recorte em equipamento tipo plotter, aplicação de verniz top colt, incluindo fornecimento de materiais, equipamentos, mão de obra e tudo que se fizer necessário. O layout será disponibilizado de acordo com a necessidade da secretaria. Podendo ser utilizado em ambulância, motolância, capacete ...	100 / M2	100,00	10.000,00
06	ADESIVO EM RECORTE ELETRÔNICO	Serviços de produção e aplicação de adesivo calandrado 3M ou similar com recorte em equipamento tipo plotter de recorte, e aplicação no local em superfície plana.	100 / M2	50,00	5.000,00
07	ADESIVO JATEADO	Serviços de produção e aplicação de adesivo jateado 3M ou similar com recorte em equipamento tipo plotter de recorte, e aplicação no local em superfície plana. Podendo ser utilizado em divisórias de vidro para salas internas.	300 / M2	40,00	12.000,00
08	PELÍCULA DE PROTEÇÃO SOLAR	Serviços de fornecimento e aplicação de película de proteção solar, tipo insufilme para transmissão solar de 50%.	300 / M2	40,00	12.000,00
09	CAVALETE DUPLA FACE	Cavalete em tubo metalon galvanizado 50/30 na chapa n.18, pintura em esmalte sintético na cor azul França formato 1,20x1,20 , contemplanfo: lona dupla face em impressão digital Látex, formato 1,20x0,65.	500 / UND	381,24	190.620,00
10	PVC EXPANDIDO IMPRESSO	Pvc expandido de 3mm em impressão látex diretamente sobre substrato, contemplando fita dupla face para fixação.	1000 / M2	180,00	180.000,00

11	PLACA INFORMATIVA	Placa em PVC expandido de 3mm, com impressão látex diretamente sobre substrato (impressão nas duas faces) contemplando estrutura para fixação em perfil (J) em alumínio com pintura automotiva na cor azul. Formato: 0,35x015cm.	500 / UND	47,00	23.500,00
VALOR TOTAL ESTIMADO DO LOTE III					580.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E ORDEM PÚBLICA
SECRETARIA EXECUTIVA DE SERVIÇOS URBANOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

11º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 005/2013 – SEINFRA. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 001/2012. CONCORRÊNCIA Nº 001/2012. Renovação Contrato por mais 12 (doze) meses, com início em 18 de julho de 2018 e Término em 18 de julho de 2019 pelo valor consolidado de R\$ 15.288.232,28 (quinze milhões, duzentos e oitenta e oito mil, duzentos e trinta e dois e vinte e oito centavos), podendo ter seu prazo antecipado devido processo licitatório em trâmite, bem como a mudança de endereço da empresa CONTRATADA que passará à ser a Av. Republica do Líbano, nº 251, sala 1002, Torre II, Empresarial RioMar Trade Center, Pina, Recife – PE, CEP: 51.110-160. CONTRATADA: **VIA AMBIENTAL ENGENHARIA E SERVIÇOS S.A.** CNPJ/MF Nº 09.558.134/0001-05. Prazo: 12 (doze) meses. Prazo de Vigência: 18/07/2018 até 18/07/2019.

Jaboatão dos Guararapes 09/07/2018

CARLOS ALBERTO ARAÚJO

Secretário Executivo de Serviços Urbanos

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE TERMO DE RERRATIFICAÇÃO

TERMO DE RERRATIFICAÇÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 004/ 2018. Rerratifica Clausula Primeira da ata de Registro de Preço nº 004/2018, Contratação de empresa especializada em serviços de locação de veículos automotores, sem motoristas e sem combustível, visando o atendimento das demandas da Secretaria de Saúde da Prefeitura de Jaboatão dos Guararapes. CONTRATADA: **MIRIAN HELENA DA SILVA EIRELI – EPP.** CNPJ/MF Nº 12.611.916/0001-67.

Jaboatão dos Guararapes 09/05/2018.

ALBERTO LUIZ ALVES DE LIMA

Secretário Municipal de Saúde

ONDE SE LÊ:

LOTE II:

ITEM	DESCRIÇÃO	LOTE	II	QTD	VALOR UNITÁRIO MÁXIMO ESTIMADO	VALOR MENSAL MÁXIMO ESTIMADO	VALOR TOTAL MÁXIMO ESTIMADO ANUAL
				(A)	(B)	(C) = (A) X (B)	(D) = (C) X12
01	Veículo tipo passeio/hatch, zero km, 04 portas laterais, capacidade para 05 pessoas, direção hidráulica ou elétrica, ar condicionado, vidros e travas elétricas, potência mínima de 100cv, cap mínima do porta malas de 240 litros, (rádio am/fm com cd/mp3 player)			3	R\$ 4.965,02	R\$ 14.895,06	R\$ 178.740,72
02	Veículo tipo Caminhonete cabine dupla, 4x4, potência mínima de 140cv, combustível diesel tanque 70 litros, transmissão manual, capacidade para 05 pessoas, capacidade de carga para 1.000kg, ar condicionado, direção assistida, vidros e travas elétricas, (rádio am/fm com cd/mp3 player)			2	R\$5.302,05	R\$ 10.604,10	R\$ 127.249,20
VALOR TOTAL R\$							R\$ 305.989,92

LEIA-SE:

ITEM	DESCRIÇÃO LOTE 2	QTD	VALOR UNITÁRIO MÁXIMO ESTIMADO	VALOR MENSAL MÁXIMO ESTIMADO	VALOR TOTAL MÁXIMO ESTIMADO ANUAL
		(A)	(B)	(C) = (A) X (B)	(D) = (C) X12
01	Veículo tipo Caminhão, equipado com baú em alumínio, em ótimo estado de conservação e funcionamento, capacidade mínima para cargas de 4.000 Kg (quatro mil), ano de fabricação 2015 (ou posterior)	03	4.965,02	14.895,06	178.740,72
02	Veículo tipo Caminhão, equipado com carroceria aberta em madeira, em ótimo estado de conservação e funcionamento, capacidade mínima para cargas de 7.000 Kg (sete mil), ano de fabricação 2015 (ou posterior)	02	5.302,05	10.604,10	127.249,20
VALOR TOTAL R\$					305.989,92

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA
SECRETARIA EXECUTIVA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
EXTRATO DE TERMO DE COLABORAÇÃO

TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 027/2018. TERMO DE COLABORAÇÃO. Tem por objeto a pactuação em regime de mútua cooperação, para a consecução de finalidades de interesse público e recíproco, mediante a execução de atividades com a finalidade de atender as demandas de idosos em situação de vulnerabilidade pessoal e social, com o objetivo de realizar atendimento, assessoramento ou defesa e garantia de direitos na área da assistência social, garantindo universalidade do atendimento, independente de contraprestação do usuário, com finalidade pública e transparência nas ações, com o objetivo de atender 20 metas do Município do Jaboaão dos Guararapes. CONTRATADA: **ASSOCIAÇÃO ABRIGO SANTA LUZIA**. CNPJ/MF Nº 08.797.342/00014-96. Prazo 180 (cento e oitenta) dias. Valor Total: R\$ 114.480,00 (cento e quatorze mil, quatrocentos e oitenta reais).

Jaboaão dos Guararapes 02/01/2018

ANA CARLA LAPA

Secretária Executiva de Assistência Social

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º TERMO ADITIVO AO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 017/2018 – SEDEMS. TERMO ADITIVO AO

TERMO DE COLABORAÇÃO, E EM ESPECIAL REGIDO PELAS NORMAS DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93. Prorrogação do Prazo de Vigência, visando a continuação da execução dos serviços de convivência e fortalecimento dos vínculos para 60 (sessenta) pessoas idosas, de ambos os gêneros, em regime de longa permanência, em situações de vulnerabilidade e/ou risco social, tudo de acordo com a resolução nº 020/2018 – CMAS/JG e Plano de Trabalho aprovado pelo Conselho Municipal de Assistência Social de Jaboaão dos Guararapes – PE. CONTRATADA: **CENTRO ALTERNATIVO DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA – CAEC.** CNPJ/MF Nº 06.076.234/0001-07. Prazo: 180 dias. Prazo de Vigência: 02/07/2018 até 31/12/2018. Valor Global: R\$ 18.000,00 (dezoito mil reais).

Jaboaão dos Guararapes 02/07/2018

MARIANA INOJOSA MEDEIROS DE A. LIMA

Secretária Municipal de Desenvolvimento Social e Cidadania

(republicado por incorreção)

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º TERMO ADITIVO AO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 028/2018 – SEDEMS. TERMO ADITIVO AO TERMO DE COLABORAÇÃO, E EM ESPECIAL REGIDO PELAS NORMAS DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93. Prorrogação do Prazo de Vigência, visando a continuação da execução dos serviços de média complexidade para atender 170 (cento e setenta) metas, para atender crianças portadoras de deficiência de ambos os gêneros, em regime de longa permanência, em situações de vulnerabilidade e/ou risco social, tudo de acordo com a Resolução nº 020/2018 – CMAS/JG e Plano de Trabalho aprovado pelo Conselho Municipal de Assistência Social de Jaboaão dos Guararapes – PE. CONTRATADA: **CENTRO DE APOIO E INTEGRAÇÃO DE PORTADORES DE NECESSIDADES ESPECIAIS – CAINE.** CNPJ/MF Nº 03.930.953/0001-47. Prazo: 180 dias. Prazo de Vigência: 02/07/2018 até 31/12/2018. Valor Global: R\$ 40.800,00 (quarenta mil e oitocentos reais).

Jaboaão dos Guararapes 02/07/2018

MARIANA INOJOSA MEDEIROS DE A. LIMA

Secretária Municipal de Desenvolvimento Social e Cidadania

(republicado por incorreção)

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º TERMO ADITIVO AO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 014/2018 – SEDEMS. TERMO ADITIVO AO TERMO DE COLABORAÇÃO, E EM ESPECIAL REGIDO PELAS NORMAS DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93. Prorrogação do Prazo de Vigência, visando a continuação da execução dos serviços de convivência e fortalecimento dos vínculos para 90 (noventa) pessoas idosas, de ambos os gêneros, em regime de longa permanência, em situações de vulnerabilidade e/ou risco social, tudo de acordo com a Resolução nº 020/2018 – CMAS/JG e Plano de Trabalho aprovado pelo Conselho Municipal de Assistência Social de Jaboaão dos Guararapes – PE. CONTRATADA: **CENTRO DOS IDOSOS DE JABOATÃO DOS GUARARAPES.** CNPJ/MF Nº 35.327.154/0001-77. Prazo: 180 dias. Prazo de Vigência: 02/07/2018 até 31/12/2018. Valor Global: R\$ 27.000,00 (vinte e sete mil reais).

Jaboaão dos Guararapes 02/07/2018

MARIANA INOJOSA MEDEIROS DE A. LIMA

Secretária Municipal de Desenvolvimento Social e Cidadania

(republicado por incorreção)

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º TERMO ADITIVO AO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 015/2018 – SEDEMS. TERMO ADITIVO AO TERMO DE COLABORAÇÃO, E EM ESPECIAL REGIDO PELAS NORMAS DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93. Prorrogação do Prazo de Vigência, visando a continuação da execução dos serviços de convivência e fortalecimento dos vínculos para 125 (cento e vinte e cinco) crianças de 6 à 12 anos, de ambos os gêneros, em regime de longa permanência, em situações de vulnerabilidade e/ou risco social, tudo de acordo com a Resolução nº 020/2018 – CMAS/JG e Plano de Trabalho aprovado pelo Conselho Municipal de Assistência Social de Jaboatão dos Guararapes – PE. CONTRATADA: **CENTRO POLIESPORTIVO COMUNITÁRIO DE BARRA DE JANGADA – CEPEC.** CNPJ/MF Nº 10.331.995/0001-27. Prazo: 180 dias. Prazo de Vigência: 02/07/2018 até 31/12/2018. Valor Global: R\$ 37.500,00 (trinta e sete mil e quinhentos reais).

Jaboatão dos Guararapes 02/07/2018

MARIANA INOJOSA MEDEIROS DE A. LIMA

Secretária Municipal de Desenvolvimento Social e Cidadania

(republicado por incorreção)

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º TERMO ADITIVO AO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 004/2018 – SEDEMS. TERMO ADITIVO AO TERMO DE COLABORAÇÃO, E EM ESPECIAL REGIDO PELAS NORMAS DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93. Prorrogação do Prazo de Vigência, visando a continuação da execução dos serviços de convivência e fortalecimento dos vínculos para 70 (setenta) pessoas idosas, de ambos os gêneros, em regime de longa permanência, em situações de vulnerabilidade e/ou risco social, tudo de acordo com a Resolução nº 020/2018 – CMAS/JG e Plano de Trabalho aprovado pelo Conselho Municipal de Assistência Social de Jaboatão dos Guararapes – PE. CONTRATADA: **GRUPO DA MELHOR IDADE FLOR DO CARMELO.** CPNJ/MF Nº 05.888.826/0001-52. Prazo: 180 dias. Prazo de Vigência: 02/07/2018 até 31/12/2018. Valor Global: R\$ 21.000,00 (vinte e um mil reais).

Jaboatão dos Guararapes 02/07/2018

MARIANA INOJOSA MEDEIROS DE A. LIMA

Secretária Municipal de Desenvolvimento Social e Cidadania

(republicado por incorreção)

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA
SECRETARIA EXECUTIVA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
EXTRATO DE COLABORAÇÃO

TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 016/2018. TERMO DE COLABORAÇÃO, DECORRENTE DA DISPENSA DE CHAMAMENTO PÚBLICO COM BASE NA LEI FEDERAL Nº 13.019/2014. Pactuação em regime de mútua cooperação, para a consecução de finalidades de interesse público e recíproco, mediante a execução de atividades para atender as demandas de usuários voltados para atendimento as crianças de até 06 anos, que através das atividades realizadas no Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos busca-se a promoção da autonomia, da consciência do ser, das relações familiares e comunitárias, entre outros fatores que articulados visam a preservação dos direitos direcionados ao

público em questão e a superação de situações de vulnerabilidade que por vezes perpassam o cotidiano das crianças e suas famílias, com o objetivo de atender 50 metas para crianças de até 06 anos. CONTRATADA: **LAR TIA SOCORRO**. CNPJ/MF Nº 01.206.550/0001-72. Prazo: 180 dias, Prazo de Vigência: 02/01/2018 até 01/07/2018. Valor Total: R\$ 15.000,00 (quinze mil reais)

Jaboatão dos Guararapes 02/01/2018

ANA CARLA LAPA

Secretária Executiva de Assistência Social

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA
SECRETARIA EXECUTIVA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
EXTRATO DE COLABORAÇÃO

TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 011/2018. TERMO DE COLABORAÇÃO, DECORRENTE DA DISPENSA DE CHAMAMENTO PÚBLICO COM BASE NA LEI FEDERAL Nº 13.019/2014. Pactuação em regime de mútua cooperação, para a consecução de finalidades de interesse público e recíproco, mediante a execução de atividades para atender as demandas de acolhimento Institucional para criança e adolescente, de acordo com o Estatuto da Criança e do Adolescente – ECA, Lei Federal nº 8.069/90, para atendimento e acompanhamento especializado de proteção social Especial de Alta Complexidade de Assistência Social, com objetivo de atender 30 metas. CONTRATADA: **ASSOCIAÇÃO LAR DE MARIA**. CNPJ/MF Nº 01.621.191/0001-71. Prazo: 180 dias, Prazo de Vigência: 02/01/2018 até 01/07/2018. Valor Total: R\$ 96.000,00 (noventa e seis mil reais)

Jaboatão dos Guararapes 02/01/2018

ANA CARLA LAPA

Secretária Executiva de Assistência Social

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA
SECRETARIA EXECUTIVA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
EXTRATO DE COLABORAÇÃO

TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 010/2018. TERMO DE COLABORAÇÃO, DECORRENTE DA DISPENSA DE CHAMAMENTO PÚBLICO COM BASE NA LEI FEDERAL Nº 13.019/2014. Pactuação em regime de mútua cooperação, para a consecução de finalidades de interesse público e recíproco, mediante a execução de atividades para prestação de serviços de atendimento aos adolescentes em cumprimento de medida socioeducativa em meio aberto de liberdade assistida, com objetivo de atender 72 metas. CONTRATADA: **CENTRO DE REINTEGRAÇÃO RENASCER**. CNPJ/MF Nº 04.763.790/0001-18. Prazo: 180 dias, Prazo de Vigência: 02/01/2018 até 01/07/2018. Valor Total: R\$ 155.520,00 (cento e cinquenta mil, quinhentos e vinte reais)

Jaboatão dos Guararapes 02/01/2018

ANA CARLA LAPA

Secretária Executiva de Assistência Social

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA
SECRETARIA EXECUTIVA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
EXTRATO DE COLABORAÇÃO

TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 009/2018. TERMO DE COLABORAÇÃO, DECORRENTE DA DISPENSA DE CHAMAMENTO PÚBLICO COM BASE NA LEI FEDERAL Nº 13.019/2014. Pactuação em regime de mútua cooperação, para a consecução de finalidades de interesse público e recíproco,

mediante a execução de atividades para atender as demandas de usuários voltados para atendimento aos idosos que através das atividades realizadas no Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos busca-se a promoção da autonomia, da consciência do ser, das relações familiares e comunitárias, entre outros fatores que articulados visam a preservação dos direitos direcionados ao público em questão e a superação de situações de vulnerabilidade que por vezes perpassam o cotidiano dos idosos e suas famílias, com o objetivo de atender 60 metas para idosos. CONTRATADA: **GRUPO DA TERCEIRA IDADE ARCO-ÍRIS**. CNPJ/MF Nº 04.387.024/0001-04. Prazo: 180 dias, Prazo de Vigência: 02/01/2018 até 01/07/2018. Valor Total: R\$ 18.000,00 (dezoito mil reais)

Jaboatão dos Guararapes 02/01/2018

ANA CARLA LAPA

Secretária Executiva de Assistência Social

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA
SECRETARIA EXECUTIVA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
EXTRATO DE COLABORAÇÃO

TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 006/2018. TERMO DE COLABORAÇÃO, DECORRENTE DA DISPENSA DE CHAMAMENTO PÚBLICO COM BASE NA LEI FEDERAL Nº 13.019/2014. Pactuação em regime de mútua cooperação, para a consecução de finalidades de interesse público e recíproco, mediante a execução de atividades para atender as demandas de usuários voltados para atendimento aos idosos, que através das atividades realizadas no Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos busca-se a promoção da autonomia, da consciência do ser, das relações familiares e comunitárias, entre outros fatores que articulados visam a preservação dos direitos direcionados ao público em questão e a superação de situações de vulnerabilidade que por vezes perpassam o cotidiano dos idosos e suas famílias, com o objetivo de atender 60 metas para idosos. CONTRATADA: **ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DE NOVA LIBERDADE**. CNPJ/MF Nº 00.819.910/0001-09. Prazo: 180 dias, Prazo de Vigência: 02/01/2018 até 01/07/2018. Valor Total: R\$ 18.000,00 (dezoito mil reais).

Jaboatão dos Guararapes 02/01/2018

ANA CARLA LAPA

Secretária Executiva de Assistência Social

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA
SECRETARIA EXECUTIVA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
EXTRATO DE COLABORAÇÃO

TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 005/2018. TERMO DE COLABORAÇÃO, DECORRENTE DA DISPENSA DE CHAMAMENTO PÚBLICO COM BASE NA LEI FEDERAL Nº 13.019/2014. Pactuação em regime de mútua cooperação, para a consecução de finalidades de interesse público e recíproco, mediante a execução de atividades para atender as demandas de usuários voltados para atendimento aos idosos, que através das atividades realizadas no Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos busca-se a promoção da autonomia, da consciência do ser, das relações familiares e comunitárias, entre outros fatores que articulados visam a preservação dos direitos direcionados ao público em questão e a superação de situações de vulnerabilidade que por vezes perpassam o cotidiano dos idosos e suas famílias, com o objetivo de atender 60 metas para idosos. CONTRATADA: **GRUPO DA TERCEIRA IDADE COMO É BOM VIVER**. CNPJ/MF Nº 00.993.967/0001-11. Prazo: 180 dias, Prazo de Vigência: 02/01/2018 até 01/07/2018. Valor Total: R\$ 18.000,00 (dezoito mil reais).

Jaboatão dos Guararapes 02/01/2018

ANA CARLA LAPA

Secretária Executiva de Assistência Social

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA
SECRETARIA EXECUTIVA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
EXTRATO DE COLABORAÇÃO

TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 004/2018. TERMO DE COLABORAÇÃO, DECORRENTE DA DISPENSA DE CHAMAMENTO PÚBLICO COM BASE NA LEI FEDERAL Nº 13.019/2014. Pactuação em regime de mútua cooperação, para a consecução de finalidades de interesse público e recíproco, mediante a execução de atividades para atender as demandas de usuários voltados para atendimento aos idosos, que através das atividades realizadas no Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos busca-se a promoção da autonomia, da consciência do ser, das relações familiares e comunitárias, entre outros fatores que articulados visam a preservação dos direitos direcionados ao público em questão e a superação de situações de vulnerabilidade que por vezes perpassam o cotidiano dos idosos e suas famílias, com o objetivo de atender 70 metas. CONTRATADA: **GRUPO DA MELHOR IDADE FLOR DO CARMELO.** CNPJ/MF Nº 05.888.826/0001-52. Prazo: 180 dias, Prazo de Vigência: 02/01/2018 até 01/07/2018. Valor Total: R\$ 21.000,00 (vinte e um mil reais).

Jaboatão dos Guararapes 02/01/2018

ANA CARLA LAPA

Secretária Executiva de Assistência Social

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA
SECRETARIA EXECUTIVA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
EXTRATO DE COLABORAÇÃO

TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 003/2018. TERMO DE COLABORAÇÃO, DECORRENTE DA DISPENSA DE CHAMAMENTO PÚBLICO COM BASE NA LEI FEDERAL Nº 13.019/2014. Pactuação em regime de mútua cooperação, para a consecução de finalidades de interesse público e recíproco, mediante a execução de atividades para atender as demandas de usuários voltados para atendimento aos idosos, que através das atividades realizadas no Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos busca-se a promoção da autonomia, da consciência do ser, das relações familiares e comunitárias, entre outros fatores que articulados visam a preservação dos direitos direcionados ao público em questão e a superação de situações de vulnerabilidade que por vezes perpassam o cotidiano dos idosos e suas famílias, com o objetivo de atender 60 metas. CONTRATADA: **GRUPO DA TERCEIRA IDADE VIDA LONGA.** CNPJ/MF Nº 05.506.508/0001-80. CNPJ/MF Nº 00.993.967/0001-11. Prazo: 180 dias, Prazo de Vigência: 02/01/2018 até 01/07/2018. Valor Total: R\$ 18.000,00 (dezoito mil reais).

Jaboatão dos Guararapes 02/01/2018

ANA CARLA LAPA

Secretária Executiva de Assistência Social

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA
SECRETARIA EXECUTIVA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
EXTRATO DE COLABORAÇÃO

TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 001/2018. TERMO DE COLABORAÇÃO, DECORRENTE DA DISPENSA DE CHAMAMENTO PÚBLICO COM BASE NA LEI FEDERAL Nº 13.019/2014. Pactuação em regime de

mútua cooperação, para a consecução de finalidades de interesse público e recíproco, mediante a execução de atividades para atender as demandas de usuários voltados para atendimento aos idosos, que através das atividades realizadas no Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos busca-se a promoção da autonomia, da consciência do ser, das relações familiares e comunitárias, entre outros fatores que articulados visam a preservação dos direitos direcionados ao público em questão e a superação de situações de vulnerabilidade que por vezes perpassam o cotidiano dos idosos e suas famílias, com o objetivo de atender 45 metas. CONTRATADA: **CLUBE DE MÃES E CRECHE – LAR ESPERANÇA**. CNPJ/MF Nº 06.103.187/0001-35. Prazo: 180 dias, Prazo de Vigência: 02/01/2018 até 01/07/2018. Valor Total: R\$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais).

Jaboatão dos Guararapes 02/01/2018

ANA CARLA LAPA

Secretária Executiva de Assistência Social

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA
SECRETARIA EXECUTIVA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
EXTRATO DE COLABORAÇÃO

TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 025/2018. TERMO DE COLABORAÇÃO, DECORRENTE DA DISPENSA DE CHAMAMENTO PÚBLICO COM BASE NA LEI FEDERAL Nº 13.019/2014. Pactuação em regime de mútua cooperação, para a consecução de finalidades de interesse público e recíproco, mediante a execução de atividades para atender as demandas de usuários voltados para atendimento aos adolescentes de 13 à 17 anos, que através das atividades realizadas no Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos busca-se a promoção da autonomia, da consciência do ser, das relações familiares e comunitárias, entre outros fatores que articulados visam a preservação dos direitos direcionados ao público em questão e a superação de situações de vulnerabilidade que por vezes perpassam o cotidiano das crianças e suas famílias, com o objetivo de atender 60 adolescentes. CONTRATADA: **LAR ESPÍRITA CLARA DE ASSIS- LAR DE CLARA**. CNPJ/MF Nº 07.082.502/0002-39. Prazo: 180 dias, Prazo de Vigência: 02/01/2018 até 01/07/2018. Valor Total: R\$ 18.000,00 (dezoito mil reais).

Jaboatão dos Guararapes 02/01/2018

ANA CARLA LAPA

Secretária Executiva de Assistência Social

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
SECRETARIA EXECUTIVA DE GESTÃO E DO PATRIMÔNIO E MANUTENÇÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 006/2017 – SEPLAG. PROCESSO Nº 014/2017, ADESÃO Nº 006/2017. Renovação do Prazo Contratual, por mais 12 (doze) meses, com início em 04/04/2018 e Término em 04/04/2019, podendo ser prorrogado nos termos do artigo 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, atualizada com o valor consolidado de R\$ 422.640,00 (quatrocentos e vinte e dois mil e seiscentos e quarenta reais).
CONTRATADA: **EMPRESA LOCSERV – LOCADORA DE VEÍCULOS LTDA**. CNPJ/MF Nº 07.812.107/0001-83. Prazo: 12 (doze) meses. Prazo de Vigência: 04/04/2018 até 04/04/2019. Valor Total: R\$ 422.640,00 (quatrocentos e vinte e dois mil e seiscentos e quarenta reais).

Jaboatão dos Guararapes 03/05/2018

RODRIGO ANTONIO AMORIM SILVA BOTELHO

Secretário Executivo de Gestão do Patrimônio e Manutenção

SECRETARIA EXECUTIVA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº.785/2018

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO DE PESSOAS, por competência funcional e no uso de suas atribuições legais previstas na Lei Complementar nº. 033/2018, publicada em 28 de março de 2018 e Portaria nº 01/2017-SEPLAG, publicada em 19 de janeiro de 2017.

RESOLVE:

RETIFICAR a portaria de nº. **579/2018**, datada de 19.06.2018, que concedeu licença sem vencimento a servidora **JÚLIA IZABEL DA CUNHA LIMA** mat. **18.715-1**

Onde se lê: 01.06.2018 a 01.09.2018

Leia-se: 23.07.2018 a 23.10.2018

Jaboatão dos Guararapes, 03 de agosto de 2018.

CARLOS EDUARDO DE A. BARROS

Secretário Executivo de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº793/2018

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO DE PESSOAS, por competência funcional e no uso de suas atribuições legais previstas na Lei Complementar nº. 033/2018, publicada em 28 de março de 2018 e Portaria nº 01/2017-SEPLAG, publicada em 19 de janeiro de 2017.

RESOLVE:

RETIFICAR a portaria de nº. **686/2018**, datada de 16.07.2018, que concedeu licença sem vencimento ao servidor **WLADEMIR PEDRO DE ALMEIDA** mat. **17.170-0**

Onde se lê: 02.07.2018 a 30.12.2020

Leia-se: 01.07.2018 a 31.12.2020

Jaboatão dos Guararapes, 07 de agosto de 2018.

CARLOS EDUARDO DE A. BARROS

Secretário Executivo de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº.794/2018

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO DE PESSOAS, por competência funcional e no uso das atribuições legais previstas na Lei Complementar nº. 033/2018, publicada em 28 de março de 2018 e Portaria nº 01/2017-SEPLAG, publicada em 19 de janeiro de 2017._

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 29 da Lei Complementar nº 033, de 28 de março de 2018.

CONSIDERANDO que as funções gratificadas – FGS obedecem a limitações, percentuais e valores, de acordo com os incisos I, II e III do §1 do art. 29 da Lei Complementar nº 33/2018._

RESOLVE:

Art.1º CONCEDER ao servidor listado abaixo Função Gratificada – FGS nos moldes a seguir:

MATRÍCULA	NOME	LOTAÇÃO	EFEITOS A PARTIR DE:	TIPO	PERCENTUAL
8.524-3	MARCOS AURÉLIO GOMES SALDANHA	Sec. Municipal da Fazenda	01/11/2017	FGS-1	80%

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Jaboatão dos Guararapes, 13 de agosto de 2018.

CARLOS EDUARDO DE A. BARROS

Secretário Executivo de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº.795/2018

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO DE PESSOAS, por competência funcional e no uso das atribuições legais previstas na Lei Complementar nº. 033/2018, publicada em 28 de março de 2018 e Portaria nº 01/2017-SEPLAG, publicada em 19 de janeiro de 2017.

RESOLVE

Conceder Progressão ao servidor nos períodos de 2015 a 2017.

ITEM	MATRÍCULA	NOME	CARGO ANTERIOR	SITUAÇÃO ANTERIOR		SITUAÇÃO ATUAL	
				CLASSE	STEP	CLASSE	STEP
01	19.462-0	ALEXANDRE BEZERRA	Agente de Trânsito e Transporte	I	I	I	3

Jaboatão dos Guararapes, 09 de agosto de 2018.

CARLOS EDUARDO DE A. BARROS

Secretário Executivo de Gestão de Pessoas